证券代码：600792     证券简称：云煤能源     公告编号：2023-049

云南煤业能源股份有限公司

关于拟公开挂牌整体打包转让公司所持三个煤矿

100%股权及相关债权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、交易概述

为盘活云南煤业能源股份有限公司（以下简称公司）资产，提升公司资产质

量与回报水平，公司拟通过公开挂牌方式整体打包转让所持师宗县五一煤矿有限

责任公司（以下简称五一煤矿）、师宗县大舍煤矿有限责任公司（以下简称大舍

煤矿）和师宗县瓦鲁煤矿有限责任公司（以下简称瓦鲁煤矿）100%股权及公司对

五一煤矿、大舍煤矿、瓦鲁煤矿（以下统称三个煤矿）截止正式挂牌前一日的债

权（含利息）（以下简称公司所持三个煤矿 100%股权及相关债权）。

根据国有资产管理的有关规定，在正式挂牌转让前，本次股权及相关债权转

让项目将在云南省产权交易所进行预挂牌，公司已于 2023 年 5 月 10 日召开第九

届董事会第十次临时会议审议通过《关于拟公开预挂牌整体打包转让公司所持三

个煤矿 100%股权及相关债权的议案》，会议同意公司在云南省产权交易所预挂牌

整体打包转让公司所持三个煤矿 100%股权及相关债权。2023 年 5 月 12 日，公司

就本次股权及相关债权转让项目在云南省产权交易所进行了预挂牌，目前，预挂

牌已结束。

为加快推进本次交易，公司拟于预挂牌结束后正式挂牌整体打包转让所持三

个煤矿 100%股权及相关债权。根据《企业国有资产交易监督管理办法》（国务院

国有资产监督管理委员会、财政部令第 32号）关于“产权转让价格应以经核准或

备案的评估结果为基础确定”的要求，公司聘请中审众环会计师事务所（特殊普

通合伙）云南亚太分所和北京中同华资产评估有限公司分别对三个煤矿 100%股权

所涉及的股东全部权益价值进行了审计和评估，评估基准日为 2022年 10月 31日，

公司以评估结果为依据确定三个煤矿的股权挂牌转让底价，其中：五一煤矿 100%

股权挂牌转让底价为 13,071.82 万元，大舍煤矿 100%股权挂牌转让底价为

11,966.51 万元，瓦鲁煤矿 100%股权挂牌转让底价为 20,427.21 万元，该评估值

已经履行国有资产监督管理职责的主体备案；债权挂牌转让底价以公司对三个煤

矿截止正式挂牌前一日的债权（含利息）金额为准。

该事项已经公司第九届董事会第十一次临时会议审议通过。该事项属于董事

会决策权限范围，无需提交股东大会审议，本次交易不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方基本情况

本次整体打包转让公司所持三个煤矿 100%股权及相关债权将在云南省产权交

易所以公开挂牌转让方式进行，尚未确定受让方，交易对方的具体情况将以最终

的受让方为准。本次交易是否构成关联交易尚存在不确定性，若形成关联交易行

为，根据《上交所股票上市规则》第 6.3.18 条“上市公司与关联人发生‘一方

参与另一方公开招标、拍卖等，但是招标、拍卖等难以形成公允价格的除外’的

交易行为，公司可以免于按照关联交易的方式审议和披露”的规定，鉴于本次交

易采用公开挂牌转让方式进行，公司可以豁免按照关联交易的方式审议该事项。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

1.本次拟公开挂牌整体打包转让标的：公司所持五一煤矿 100%股权及截止正

式挂牌前一日相关债权、公司所持大舍煤矿 100%股权及截止正式挂牌前一日相关

债权、公司所持瓦鲁煤矿 100%股权及截止正式挂牌前一日相关债权。

①交易标的：公司所持五一煤矿 100%股权及截止正式挂牌前一日相关债权

公司名称：师宗县五一煤矿有限责任公司

成立时间：煤矿始建于 1979年 5月，公司成立于 1997年 2月 16 日。

注册资本：21912.45 万元

经营范围：原煤开采、销售

②交易标的：公司所持大舍煤矿 100%股权及截止正式挂牌前一日相关债权

公司名称：师宗县大舍煤矿有限责任公司

成立时间：煤矿始建于 1976年 2月，公司成立于 1997年 3月 5 日

注册资本：3021.75 万元

经营范围：原煤开采、销售，洗精煤加工、销售（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

③交易标的：公司所持瓦鲁煤矿 100%股权及截止正式挂牌前一日相关债权

公司名称：师宗县瓦鲁煤矿有限责任公司

成立时间：煤矿始建于 1987年 9月，公司成立于 1997年 2月 16 日

注册资本：23861.64 万元

经营范围：原煤开采、销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

2.股权结构：三个煤矿均属于公司全资子公司，公司分别持有 100%股权。

3.经营状况：公司三个煤矿于 2020年 3月 7日停产停建，截至本公告披露日，

井下通风排水、地面值班值守及安全“六大系统”维护等工作均正常开展。

2020 年 9 月，按照《云南省人民政府关于整治煤炭行业加强煤矿安全生产的

通知》（云政办发〔2020〕9号）《曲靖市五个县（市、区）整治煤炭行业煤矿清

单承诺书》《师宗县人民政府办公室关于印发师宗县煤矿整治重组方案的通知》

（师政办发〔2020〕34号）等文件精神，三个煤矿按照“先整合重组后改造升级”

的原则进行整治，公司分别于 2020年 8月、2020年 9月召开第八届董事会第十六

次临时会议、第八届监事会第十五次临时会议、2020年第四次临时股东大会审议，

同意三个煤矿以五一煤矿为主体进行吸收合并，具体内容详见公告“2020-044、

045、047”；于 2021 年 2月召开第八届董事会第二十二次临时会议、第八届监事

会第二十次临时会议、2021年第一次临时股东大会审议，同意公司实施新项目“师

宗县五一煤矿资源整合技改项目”；分别于 2022 年 8月、2022年 9月召开第八届

董事会第四十八次临时会议、第八届监事会第四十次临时会议、2022 年第五次临

时股东大会审议，同意公司终止“五一煤矿资源整合技改项目”并将项目剩余募

集资金及利息净额永久补充流动资金。具体内容详见公告“2022-073、074”。鉴

于云南省煤炭产业矿证管理政策调整原因，三个煤矿的吸收合并及整合后五一煤

矿的升级改造未能完成，三个煤矿自 2020年 3月起一直处于停产停建状态。

2022年 10月，云南省自然资源厅组织相关煤矿企业召开了《整合重组煤矿采

矿权出让登记专题会》，要求五一煤矿签订了《关于云南省自然资源厅智能审批

系统待办煤矿采矿权告知承诺书》，明确“容缺办理”政策不再继续适用，给予

煤矿两年的时间补齐“经评审备案的储量核实报告、开发利用方案评审意见、矿

山地质环境保护与土地复垦方案及评审意见备案表、环境影响评价报告及批复”

四大要件后再予办理五一煤矿扩大矿区范围采矿许可证。

根据云南省煤炭产业政策及师宗县矿区规划，煤矿必须先整合重组后改造升

级，才能继续经营，否则将存在关停的风险，鉴于煤矿前期停产停建时间长，后

期升级改造成本高，营运投资大、回收期长，加之煤矿补齐四大要件耗时较长，

无法预计扩大矿区范围采矿许可证取得时间，为盘活公司资产，剥离不具备优势

的低效资产，提升公司资产质量与回报水平，公司拟终止三个煤矿以五一煤矿为

主体进行的吸收合并，通过云南省产权交易所公开挂牌整体打包转让公司所持三

个煤矿 100%股权及相关债权，挂牌后能否交易成功尚存在不确定性，若交易未成

功，公司将继续推进以五一煤矿为主体的吸收合并工作。

4.主要财务数据（基准日：2022年 10月 31日）

五一煤矿

                       最近一个年度数据（经审计）    单位：万元

  2021 年度

营业收入 利润总额 净利润

25.41 -828.55 -828.55

资产总额 负债总额 所有者权益

17,580.00 5,723.68 11,856.32

审计机构名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）云南亚太分所

最近一期企业财务报表数据        单位：万元

报表日期 营业收入 利润总额 净利润

2022.12.31

139.91 -5,194.20 -5,194.20

资产总额 负债总额 所有者权益

17,677.45 11,034.07 6,643.37

标的企业评估基准日审计数据        单位：万元

报表日期 营业收入 利润总额 净利润

2022.10.31

139.91 -4,984.38 -4,984.38

资产总额 负债总额 所有者权益

17,471.09 10,617.90 6,853.19

大舍煤矿

最近一个年度数据（经审计）         单位：万元

  2021 年度

营业收入 利润总额 净利润

26.43 -399.53 -399.53

资产总额 负债总额 所有者权益

8,967.91 11,068.85 -2,100.93

审计机构名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）云南亚太分所

最近一期企业财务报表数据          单位：万元

报表日期 营业收入 利润总额 净利润

2022.12.31

0 -23.00 -23.00

资产总额 负债总额 所有者权益

8,311.69 10,435.62 -2,123.93

标的企业评估基准日审计数据         单位：万元

报表日期 营业收入 利润总额 净利润

2022.10.31

0 61.23 61.23

资产总额 负债总额 所有者权益

8,395.92 10,435.62 -2,039.71

瓦鲁煤矿

最近一个年度数据（经审计）         单位：万元

  2021 年度

营业收入 利润总额 净利润

23.99 -202.54 -202.54

资产总额 负债总额 所有者权益

17,010.57 3,969.50 13,041.07

审计机构名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）云南亚太分所

最近一期企业财务报表数据          单位：万元

报表日期 营业收入 利润总额 净利润

2022.12.31

0 83.87 83.87

资产总额 负债总额 所有者权益

16,680.47 3,555.53 13,124.94

标的企业评估基准日审计数据         单位：万元

报表日期 营业收入 利润总额 净利润

2022.10.31

0 179.72 179.72

资产总额 负债总额 所有者权益

16,776.31 3,555.53 13,220.79

注：2022 年 4 月五一煤矿完成了吸收合并瓦鲁煤矿、大舍煤矿的账务处理，

瓦鲁煤矿、大舍煤矿不再作为独立核算主体纳入合并报表范围。目前，大舍煤矿、

瓦鲁煤矿的工商注销程序尚未完成。上表“2022 年 12月 31日”数据是在 2022 年

年报审计的基础上，根据“分别挂牌，整体打包转让”方式的需求，将吸收合并

主体五一煤矿数据分解为三个煤矿各自的数据填列。

5.其他情况说明：三个煤矿股权权属清晰，不存在其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍股权转移的其他情

况。本次整体打包转让公司所持三个煤矿 100%股权及相关债权事项不影响五一煤

矿采矿许可证的办理。股权转让后由受让方自行按要求期限办理煤矿相关许可证

照。

（二）交易标的评估情况

北京中同华资产评估有限公司采用资产基础法评估，出具了三个煤矿 100%股

权所涉及的股东全部权益价值的资产评估报告，分别为：《云南煤业能源股份有

限公司拟转让所持有师宗县五一煤矿有限责任公司 100%股权所涉及的师宗县五一

煤矿有限责任公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中同华评报字（2023）

第 080257号）《云南煤业能源股份有限公司拟转让所持有师宗县大舍煤矿有限责

任公司 100%股权所涉及的师宗县大舍煤矿有限责任公司股东全部权益价值项目资

产评估报告》（中同华评报字（2023）第 080255 号）《云南煤业能源股份有限公

司拟转让所持有师宗县瓦鲁煤矿有限责任公司 100%股权所涉及的师宗县瓦鲁煤矿

有限责任公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中同华评报字（2023）第

080256号）。根据评估结果，三个煤矿 100%股权所涉及的股东全部权益价值分别

为：五一煤矿 13,071.82 万元，大舍煤矿 11,966.51 万元，瓦鲁煤矿 20,427.21

万元，该评估值已经履行国有资产监督管理职责的主体备案。

四、本次交易的主要内容及履约安排

本次拟公开挂牌整体打包转让的公司所持三个煤矿 100%股权及相关债权按

“师宗县五一煤矿有限责任公司 100%股权及相关债权、师宗县大舍煤矿有限责任

公司 100%股权及相关债权、师宗县瓦鲁煤矿有限责任公司 100%股权及相关债权”

三个项目分别挂牌，但摘牌条件限制为三个项目必须一起摘牌，即整体打包转让，

不拆分交易。公司以评估结果为依据确定三个煤矿的股权挂牌转让底价，其中，

五一煤矿 100%股权挂牌转让底价为 13,071.82 万元，大舍煤矿 100%股权挂牌转让

底价为 11,966.51 万元，瓦鲁煤矿 100%股权挂牌转让底价为 20,427.21 万元，该

评估值已经履行国有资产监督管理职责的主体备案，若项目形成竞价，则较转让

底价的增值部分作为股权溢价，即三个煤矿股权等比例溢价；债权挂牌转让底价

以公司对三个煤矿截止正式挂牌前一日的债权（含利息）金额为准，截至本公告

披露日，三个煤矿债权（含利息）金额分别为五一煤矿 138,362,404.06 元，大舍

煤矿 104,093,256.10 元，瓦鲁煤矿 22,693,077.19 元。

三个煤矿在云南省产权交易所公开挂牌整体打包转让，公司将根据公开挂牌

结果签署交易协议，交易对方、成交价格、支付方式等内容以双方最终签署的交

易协议为准。

董事会授权公司经营管理层办理上述三个煤矿 100%股权及相关债权挂牌转让

具体事宜，包括但不限于确定挂牌价格、挂牌条件、签署相关协议、办理股权过

户手续等。

五、涉及出售资产的其他安排

本次交易完成后，三名煤矿正式编制职工由公司统一安置。

六、挂牌转让事项对公司的影响

本次挂牌转让事项符合公司整体战略发展规划，能够有效的盘活公司资产，

剥离公司不具备优势的低效资产，实现资金回流，提高管理效能，提升公司资产

质量与回报水平，有效控制管理风险和经营风险。本次公司三个煤矿 100%股权及

相关债权能否转让成功尚存在不确定性，交易如能顺利完成，公司将不再持有三

个煤矿股权，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

云南煤业能源股份有限公司董事会

2023年 6月 10 日